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Аннотация

В данной работе представлено исследование социально-психологического

феномена предательства. В исследовании мы опирались на предположение о

том, что значение устоявшихся социальных феноменов, к которым относят

предательство, не претерпевают изменений для группы в историческом

времени, что и определяет их смысл для социальной реальности.

Целью исследования стало изучение социально-психологического

феномена предательства. Данные, собранные посредством стандартизованных

методик, позволили оценить различия в представлениях, выявленные с

помощью авторского опросника. Данные различия определили подгруппы,

которых отличают представления о феномене предательства. Методом

сравнения были выявлены социально-психологические особенности

респондентов, которые по-разному воспринимали феномен предательства. Для

обработки данных применяли сравнительный, корреляционный и

регрессионный анализ.

В результате были сделаны выводы о том, что в исследуемой группе

существуют различия в представлениях о феномене предательства. Данные

различия определены как качества преданности (безупречность и верность),

которые детерминируют суждения о факте предательства. Было показано, что

респонденты в равно доле демонстрируют как Безупречность, так и Верность.

Данные респонденты отличаются личностными профилями и ценностными

предпочтениями.

В работе использованы 63 источника, в том числе 32 иностранных. Работа

содержит 23 рисунка, 10 таблиц, общий объем с Приложением 78 страниц.
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Abstract

This paper presents a study of the social and psychological phenomenon of

betrayal. The study was based on the assumption that the meaning of established

social phenomena, which include betrayal, does not change for a group in historical

time, which determines their meaning for social reality.

The aim of the study was to investigate the socio-psychological phenomenon

of betrayal. The data collected through standardized methods allowed the differences

in perceptions identified by the author's questionnaire to be assessed. These

differences identified subgroups that differed in their perceptions of the phenomenon

of betrayal. The method of comparison revealed the socio-psychological

characteristics of the respondents who perceived the phenomenon of betrayal

differently. Comparative, correlation and regression analysis were used to process the

data.

As a result, it was concluded that there are differences in the perceptions of the

phenomenon of betrayal in the study group. These differences were described as the

qualities of commitment (purity and faithfulness) that determine judgments about the

fact of betrayal. Respondents were shown to show an equal proportion of both

Impeccability and Fidelity. These respondents differ in their personality profiles and

value preferences.

63 sources were used in the paper, including 32 foreign sources. The paper

contains 23 figures, 10 tables, the total volume with the Appendix is 75 pages.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ

При описании полученных данных использованы следующие обозначения и

сокращения:

М ─ среднее значение признака

SD ─ стандартное отклонение

Знач. ─ значимость

р-уровень ─ уровень статистической значимости

Знач.2-х ст.─ двухсторонняя значимость

r ─ критерий корреляции Пирсона

ρ ─ критерий корреляции Спирмена

Х2-Пирсона ─ критерии Пирсона

Т-критерий ─ критерий Стьюдента

F ─ критерий Фишера

ANOVA ─ одномерный дисперсионный анализ
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ВВЕДЕНИЕ

В данный момент в психологической науке достоверным фактом

полагают, что все явления, которые обнаружены индивидом как реально

существующие, оказывают влияние на его восприятие реальности.

Особенности восприятия индивидами социальных объектов непосредственно

связаны как с внутригрупповыми, так и внешнегрупповыми процессами.

Современные социальные реалии характеризуют высоким темпом изменений.

Вследствие чего существующие еще вчера идеи и знания о социальных

явлениях трансформируются, приобретая новые качества, которые нивелируют

известные свойства. В связи с данным свойством исследование социальных

феноменов, возникающих в социальном пространстве, а также сходств и

различий социальных представлений групп о них, занимают важное место в

анализе социальной среды.

Вследствие вышеперечисленных тезисов актуальной становиться идея об

исследовании современных представлений об устоявшихся социальных

феноменах. На данном этапе существует много опубликованных исследований

о механизмах трансформации устоявшихся феноменов. Среди них можно

отметить исследования феномена болезни, феномена работы, феномена

кризиса, феномена преступности и т.д. А.Л. Свенцицкий отмечает, что трендом

современной науки является изучение негативных явлений, тогда как в

недавнем прошлом подобные феномены не были включены в поле

исследований.

Одним из ярких примеров подобных явлений оказывается феномен

доверия. В связи с ограничениями изучения данного феномена в научном

знании и сейчас существует несколько подходов, которые объединяют или

разграничивают явления доверия и недоверия, формируя множества

определений.

В данном контексте в той же плоскости появляются исследования

феномена предательства. На данный момент существую единичные работы
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изучающие явление предательства в узкоспециальных подходах: теории травмы

и ревиктимизации, теории моральных суждений, в рамках практической модели

«Предательство на рабочем месте» и т.д. В социально-психологическом поле

подобные исследования проведены У. Уорнером в начале двадцатого века.

Таким образом, актуальность нашего исследования заключается в

обобщении существующих научных знаний о феномене предательства,

обнаружении его социально-психологического значения для современных

реалий. Многие социальные теоретики (E. Fehr, U. Fischbacher, S. Gächter и др.)

отмечают, культуры часто процветают только до момента, когда люди могут

рассчитывать на доброжелательные действия. Частое появление предательств в

социальной реальности определено как маркер деструктивной культуры.

Подобное поведение проявляется во взаимосвязи с системой ценностей,

которые не принимаются культурой, и референтной группой.

Новизна исследования состоит в выявлении социальных представлений о

данном феномене, описании особенностей его восприятия в группе

современных индивидов, определении социально-психологических

особенностей индивидов по-разному воспринимающих феномен предательства.

А также раскрывает перспективы детального изучения представлений о

феномене, его социально-психологических особенностей, и связей поведением

человека, группы в реальной ситуации.

Целью нашего исследования является изучение социально-

психологического феномена предательства.

Цель конкретизирована в следующих гипотезах:

1. Социальные представления о феномене предательства группы

различаются по оценочным критериям «плохо-хорошо» и не связаны с

качествами преданности.

2. Существует связь оценки феномена предательства и качества

преданность для женщин в отличие от мужчин, юношей и девушек.

3. Ценностные предпочтения влияют на особенности качества

преданность.
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Для реализации вышеперечисленных гипотез были сформулированы

следующие задачи:

1. Выявить социальные представления о феномене предательства.

2. Изучить связь критериев оценок феномена и качества преданность в

группе молодежи и взрослых.

3. Изучить социально-психологические особенности респондентов,

которые различаются качествами преданности.

4. Выявить личностные профили респондентов, которые различаются

качествами преданности.

5. Изучить связи представлений о феномене предательства уровня

заблуждений, особенностей оценки доверия, ценностных предпочтений,

личностных черт.

6. Описать модель качества преданность.

Предметом исследования являются социальные представления о

феномене предательства, ценностные предпочтения, уровень заблуждений,

стили эмоциональной регуляции, личностные характеристики.

Объект исследования составили 292 человек. Из них 86 мужчин и 206

женщин. Средний возраст респондентов 31.5 лет. Выборка осуществлялась с

учетом деления на две группы: молодежь и взрослые. Все респонденты

проживают в городе Санкт-Петербурге.
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ГЛАВА 1. ФЕНОМЕН ПРЕДАТЕЛЬСТВА КАК СОЦИАЛЬНО-

ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ЯВЛЕНИЕ

1.1 Феномен предательства в актуальном научном знании

Предательство как социальное явление подробно осмысляется как в

трудах древних философов, так и в современной художественной литературе.

Большое внимание авторов отражает существенный интерес к явлению,

которое не может быть объяснено с рациональных позиций эволюционных

теорий социального развития человечества. Основные качества феномена

предательства схожи у авторов всех времен и разных континентов. Выделенные

характеристики данного явления позволяют рассматривать предательство как

устойчивое социально-психологическое явление. Возможно, именно данные

свойства феномена предательства вызывают профессиональный интерес

ученых к данному явлению [24].

В. Мухина отмечает, что феномен предательства стойко укоренилось в

общественном сознании через символический образ Иуды Искариот [18]. Автор

отмечает, что данный архетипы персоны отображает ожидания общества,

зафиксированные в мифологии, истории и литературе. В. Мухина поясняет, что

данный путь передачи ценностных ориентаций через коллективные

представления, отображает суть смыслообразующих архетипов.

С данной точки зрения феномен предательства является сутью веры в

Высшие силы, совмещает в одной плоскости такие явления как Любовь,

Верность и Добро, противопоставляя их Предательствам. Утверждается, что

Иуда лишается поддержки Высших сил, одновременно приобретая такие черты

как злонамеренность, злоупотребление доверием, разрушителя Любви и Веры.

Д. Алигьери определяет место Иуды в системе социальных отношений −

в самой нижней страте иерархии грешников. В представленном смысле

феномен предательства является бессознательной проекцией опыта

[…]

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Первый фактор

«Экстраверсия» «Интроверсия»

Высокие значения по фактору определяют

направленность психики человека на экстраверсию.

Типичные экстраверты отличаются

общительностью, любят развлечения и

коллективные мероприятия, имеют большой круг

друзей и знакомых, ощущают потребность общения

с людьми, с которыми можно поговорить и приятно

провести время,

Низкие значения по фактору характерны для

интровертов. Основными особенностями

интровертов являются отсутствие уверенности в

отношении правильности своего поведения и

невнимание к происходящим вокруг событиям;

большая опора на собственные силы и желания,

предпочтение абстрактных идей. Интроверты

обладают ровным, сниженным фоном настроения.

Второй фактор

«Привязанность» «Обособленность»

Высокие значения по данному фактору определяют

позитивное отношение человека к людям. Такие лица

испытывают потребность быть рядом с другими

людьми. Как правило, это добрые, отзывчивые люди,

они хорошо понимают других людей, чувствуют

личную ответственность за их благополучие, терпимо

относятся к недостаткам других людей.

Низкие оценки по фактору свидетельствует о

стремлении человека быть независимым и

самостоятельным. Такие люди предпочитают

держать дистанцию, иметь обособленную позицию

при взаимодействии с другими. Они избегают

общественных поручений, небрежны в выполнении

своих обязанностей и обещаний.

Третий фактор

«Самоконтроль»

(высокий самоконтроль поведения)

«Импульсивность»

(низкий самоконтроль поведения)

Главным содержанием этого фактора является
волевая регуляция поведения. На полюсе высоких

значений находится такие черты личности, как

добросовестность, ответственность,

обязательность, точность и аккуратность в делах.

Такие люди любят порядок и комфорт, они

настойчивы в деятельности и обычно достигают в

ней высоких результатов.

Человек, имеющий низкую оценку по этому фактору,
редко проявляет в своей жизни волевые качества, он

живет, стараясь не усложнять свою жизнь. Ищет

«легкой жизни». Это такой тип личности, для которого

характерны естественность поведения, беспечность,

склонность к необдуманным поступкам.

Такой человек может недобросовестно относиться к

работе, не проявляя настойчивости в достижении цели.

Четвертый фактор

«Эмоциональная устойчивость» «Эмоциональная не устойчивость»

Низкие значения по этому фактору свойственны

лицам самодостаточным, уверенным в своих силах,

эмоционально зрелым, смело смотрящим в лицо
фактам, спокойным, постоянным в своих планах и

привязанностях, не поддающимся случайным

колебаниям настроения. На жизнь такие люди

смотрят серьезно и реалистично, хорошо осознают

требования действительности.

Высокие значения по этому фактору характеризуют

лиц, неспособных контролировать свои эмоции и

импульсивные влечения. В поведении это
проявляется как отсутствие чувства

ответственности, уклонение от реальности,

капризность. Такие люди чувствуют себя

беспомощными, неспособными справиться с

жизненными трудностями.

Пятый фактор

«Экспрессивность» «Практичность»

Для человека с такой чертой характерно легкое

отношение к жизни. Он производит впечатление

беззаботного и безответственного, которому сложно

понять тех, кто рассчитывает каждый свой шаг,

отдает свои силы созданию материального
благополучия.

Человек с выраженной чертой практичности по

своему складу реалист, хорошо адаптирован в

обыденной жизни. Он трезво и реалистично смотрит

на жизнь, верит в материальные ценности больше,

чем в отвлеченные идеи.

3. Ключ к опроснику эмоциональной регуляции

Шкала когнитивная переоценка: 1, 3, 4, 5, 7, 10
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Шкала подавление экспрессии: 2, 6, 8, 9

Когнитивная переоценка – изменение отношения к ситуации, позволяющее модифицировать эмоциональный

ответ.

Подавление экспрессии – сдеживание внешних проявлений уже возникшего эмоционального ответа.

4. Ключ к методике оценки доверия/недоверия личности другим людям (Купрейченко А.Б.)

Ключ: Шкалы:

Общая шкала доверия/недоверия

Шкала доверия
Шкала недоверия − данные три шкалы направлены на исследование особенностей оценки Доверия/Недоверия.

И три дополнительные шкалы:

К миру (п. 2. 5, 11, 15);

К другим людям (п. 3, 7, 8, 10, 12);

К себе (п. 1, 4, 6, 9, 13, 14).

подсчитывается алгебраическая сумма набранных баллов с учетом того, что за утверждения 1, 3, 4, 6, 8, 9, 11,

13, 14 баллы даются со знаком плюс, а за утверждения 2, 5, 7, 10, 12, 15 — со знаком минуp.

Чем больше итоговая сумма с плюсом, тем больше ваше доверие, и наоборот, чем больше итоговая сумма со

знаком минус, тем больше у вас выражено недоверие к миру, другим людям и себе.

5. Ключ к Шкале Безнадёжности А. Бека

Утверждениям приписывается значение в баллах, равное числовому значению ответа в бланке ответов. Ряд

пунктов подсчитывается в обратных значениях:

Вариант ответа Прямое утверждение Обратное утверждение

Совсем неверно 1 4

Скорее неверно 2 балла 3 балла

Скорее верно 3 балла 2 балла

Очень верно 4 балла 1 балл

Подсчёт сырых баллов: по шкале подсчитывается один общий балл, при этом ряд вопросов интерпретируется в

«прямом», а ряд − в «обратном» направлениях.

Прямые утверждения Обратные утверждения

Безнадёжность 2, 4, 7, 9, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 20 1, 3, 5, 6, 8, 10, 13, 15, 19.

Среднегрупповые значения по шкале безнадежности Бека (BECK)

Негативная окраска ожиданий относительно

ближайшего и отдаленного будущего 32,0 ± 8,0

при выделении субшкалы «Настоящее Фаталистичное» значение 21,40 ± 5,0
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