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Представленная работа посвящена изучению социально-психологического феномена предательства. Для реализации цели исследования были выдвинуты следующие гипотезы:
- Социальные представления о феномене предательства группы различаются по оценочным критериям «плохо-хорошо» и не связаны с качествами преданности;
- Существует связь оценки феномена предательства и качества преданность для женщин в отличие от мужчин, юношей и девушек;
- Ценностные предпочтения влияют на особенности качества преданность.
Объект исследования составили 292 человек, жители Санкт-Петербурга. Из них 86 мужчин и 206 женщин. Средний возраст респондентов 31.5 лет. Выборка осуществлялась с учетом деления на две группы: молодежь (средний возраст − 23.5 лет) и взрослые (средний возраст − 40 лет).
Исследование проведено с опорой на концепцию социальных представлений, разработанную С. Московичи. Были применены, разработанные в данном подходе методы изучения социальных представлений:
1. опрос:
[bookmark: _GoBack]А) блок, направленный на изучение особенностей социальных представлений о феномене «предательство» (основан на проективной методике «Незаконченные предложения» [Sachs, Levy, 1950] (Я.Е. Виноградова);
Б) блок, направленный на изучения социально-демографических характеристик респондентов.
А также следующие диагностические методики:
1. Опросник ценностей Ш. Шварца для изучения динамики ценностей личности;
2. Опросник «Большая пятерка» для выявления профиля личности:
3. Опросник «Эмоциональной регуляции» для выявления стратегий эмоциональной регуляции;
4. Шкала безнадёжности А. Бека для выявления уровня безнадёжности по отношению к субъективному будущему;
5. Опросник особенностей оценки Доверия/Недоверия для изучения особенностей оценки доверия/недоверия.
В исследовании использована совокупность качественных, количественных методов и математико-статистических методов. Применяли контент-анализ для качественного и количественного анализа текстов опросника, направленного на изучение социальных представлений о феномене «предательство».
Статистические методы включали: описательные статистики, анализ таблиц сопряженности (критерий согласия Пирсона), непараметрический критерий Х2-Пирсона; сравнительный анализ (t-критерий Стьюдента для независимых выборок), дисперсионный анализ (ANOVA, критерий Шеффе, критерий Тьюки); корреляционный анализ (r-Пирсона; ρ-критерия Спирмена), , регрессионный анализ (логистический). Статистическая обработка данных проводилась с использованием программы SPSS 21.
Представленная работа отличается оригинальностью и творческим подходом, начиная с выбора темы, построения дизайна исследования, подборе оригинальных методов исследования, выборе респондентов и обработке полученных результатов, что подтверждает хорошую психологическую подготовку специалиста.
Следует отметить, что исследовательскую, научную ценность представляет проведенный анализ феномена предательства в разных возрастных группах, а также выявления особенностей качества преданность (безупречность и верность) у юношей, девушек, мужчин и женщин. Считаю необходимым обратить внимание на личностных качествах Яны Евгеньевны Виноградовой, которые проявились в ходе работы над выпускной квалификационной работой по направлению «Аспирантура». В процессе работы над поставленной проблемой Яна Евгеньевна проявила себя исключительно как думающий, целеустремленный, трудолюбивый специалист.
В целом представленная выпускная квалификационная работа является результатом кропотливого интеллектуального труда. Представленная выпускная квалификационная работа «Социально-психологический феномен предательства» является в целом серьезным этапом на пути изучения одной из сложных проблем современности – поиска себя в работе, конструирования своего будущего как специалиста.
Оригинальность текста по результатам проверки в системе ВВ составляет 95 %
Научный руководитель [image: ] С.Д. Гуриева
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